19. Non modo audit Iosephus in «annuntiationis» nocturnae dictis 
divinam veritatem de vocatione coniugis suae ineffabili, verum de mune-
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re suo veritatem similiter repetit. Vir hic «iustus», qui sensu affectuque 
nobilissimarum populi electi consuetudinum Virginem Nazarethanam 
amabat eique sponsali amore alligabatur, denuo hunc vocatur ad amorem 
a Deo. [24] 

«Ioseph ... fecit, sicut praecepit ei angelus Domini, et accepit coniu-
gem suam» (Mt 1, 24); quod in ea genitum est, «de Spiritu Sancto est»: 
nonne hisce e locutionibus colligi fortassis debet eius etiam amorem ut 
viri a Spiritu Sancto renovari? Nonne cogitandum forsitan est Dei cari-
tatem, quae diffusa sit in hominum cordibus per Spiritum Sanctum (cf. 
Rom 5,5), conformare quam perfectissima ratione omnem humanum 
amorem? Efformat etiam unico quodam modo sponsalem coniugum 
amorem, dum omnia in eo altiora ac maiora reddit quae digna humani-
tus sunt et pulchra, quae nempe secum inferunt exclusoriae deditionis 
signa, pactum personarum ipsarum foedus atque veram communita-
tem ad exemplum Mysterii Trinitarii. 

«Ioseph ... accepit coniugem suam; et non cognoscebat eam, donec 
peperit filium» {Mt 1, 24-25). Quae insuper verba aliam designant conu-
bialem propinquitatem. Altitudo autem propinquitatis eiusdem sive potius 
spiritalis coniunctionis vehementia et consortionis inter personas, tandem 
e Spiritu proficiscuntur «qui vivificat» {lo 6, 63). Obsequens autem Spiri-
tui losephus fontem in ilio denique ipso repperit amoris, sui scilicet conu-
bialis amoris ut viri; qui quidem amor maior ilio amore fuit quem «vir 
iustus» secundum cordis sui humani modum exspectare sibi potuit. 

20. Celebratur sacra in liturgia Maria ut «Ioseph viro iusto arcassi
mo virginalique amoris vinculo iuncta».31 De duobus enim agitur amo-
ribus qui mysterium Ecclesiae coniuncte demonstrant, virginis atque 
uxoris, quae in Mariae Iosephique coniugio suum detegit exemplar. « Vir-
ginitas et caelibatus propter Regnum Dei non solum non adversantur 
matrimonii dignitati, sed eam prius poscunt atque confirmant. Matri-
monium ac virginitas duae rationes sunt exprimendi unicum my- [25] ste-
rium Foederis Dei cum Populo Eius»,32 quod amoris Deum inter atque 
homines est communio. 

" Collectio Missarum de Beata Wirgine, I, «Sancta Maria de Nazareth», Praefactio. 

" Adhort. Apost. Vamiliaris consortio (22 Novembris 1981), 16: Le, 98. 
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Per totum sui ipsius sacrificium suum erga Dei Matrem amorem 
nobilem recludit Iosephus deferens ei «sponsale sui donum». Quamvis 
certum ei sit subducere se ipsum ne Dei impediat opus quod in illa 
iam completur, luculenta motus angeli admonitione apud se eam retinet 
eiusque reveretur deditionem unicam Deo factam. 

Aliunde vero dignitas ipsius singularis propriaque in Iesum iura ad 
losephum deveniunt e coniugio illius cum Maria. «Certe matris Dei 
tam in Excelso dignitas est, ut nihil fieri maius queat. Sed tamen quia 
intercessit Iosepho cum Virgine beatissima maritale vinculum, ad illam 
praestantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Dei
para antecellit, non est dubium quin accesserit ipse, ut nemo magis. Est 
enim coniugium societas necessitudoque omnium maxima, quae natura 
sua adiunctam habet bonorum unius cum altero communicationem. 
Quocirca si sponsum Virgini Deus losephum dedit, dedit profecto non 
modo vitae socium, virginitatis testem, tutorem honestatis, sed etiam 
excelsae dignitatis eius ipso coniugali foedere participem»." 

21. Caritatis autem vinculo tali continebatur sacrae Familiae vita, pri-
mum inter Bethlehemi egestatem, deinde in exsilio Aegyptio ac postre
mo per Nazarethanam commorationem. Permagna veneratione cir-
cumdat Ecclesia Familiam hanc, quam omnium domuum effert exem-
plar. In arcanum incarnationis directo iniecta efficit Nazarethana Fami
lia et ipsa peculiare mysterium. Simul vero - sicut in incarnatione - vera 
pertinet paternitas ad hoc mysterium: humana constitutio Filli Dei 
familiae, quae vera fuit humana familia divino mysterio conformata. In 
illa pater Iosephus est: cuius tamen [26] paternitas haud ex generatione 
ipsa deducitur. Nihilominus eadem non solum «apparet» aut «substi-
tuitur» sed veritatem piene possidet humanae paternitatis munere ex ipso 
patris in familia. Unionis hypostaticae consectarium aliquod inibì repe-
ritur: hominis nempe natura in Personae divinae Verbi-Filii unitatem 
suscepta. Assumpta vero humanitate, in Christum simul omne id assu-
mitur quod est humanum ac particulatim familia ipsa, quae prima con
dicio illius vitae est in terris. Qua in re paternitas quoque Iosephi 
humana suscipitur. 

" LEO XIII, Epist. Enc. Quamquam pluries (15 Augusti 1889): /. e, ìli s. 
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Hoc ex principio rectum suum sensum verba consequuntur a Maria 
adulescenti dieta lesu duodecim annorum in tempio: «Pater tuus et ego 
... quaerebamus te». Non est haec locutio usu recepta: Matris enim 
lesu voces omnem declarant incarnationis veritatem quae ad Familiae 
Nazarethanae mysterium spectat. Qui iam ab initio per «oboeditionem 
fidei» accepit suam erga lesum paternitatem, losephus Sancti Spiritus 
secutus lumen, quod nomini tribuitur per fidem, sine dubio plus plusque 
ineffabile huius suae paternitatis donum reserabat.